Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района

Российская Федерация
Республика Алтай

Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
(аймака) администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon
от / / .  / /  2022 г. № / J f J

с. Онгудай

Об утверждении порядка и условий оказания единовременной финансовой
помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации
на территории с. Купчегень муниципального образования «Онгудайский

район» 12 июля 2022 года в связи со сходом селевого потока

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Республики Алтай от 27 ноября 2012 года
№ 63-РЗ «О защите населения и территорий Республики Алтай от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Постановлением Главы района (аймака) муниципального образования
«Онгудайский район» № 191 от 13 апреля 2017 года «Об утверждении порядка
использования резервного фонда администрации района (аймака)
муниципального образования «Онгудайский район»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия оказания единовременной
финансовой помощи гражданам, домовладения и имущество которых
пострадали в результате чрезвычайной ситуации на территории с. Купчегень
муниципального образования «Онгудайский район» 12 июля 2022 года в связи
со сходом селевого потока;

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
муниципального образования «Онгудайский район» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы района (аймака) А.С. Атарова.

^^ТГриложение №1
к постановлению Главы

района (аймака)
от « /£____2022 г

Порядок и условия оказания единовременной финансовой помощи
гражданам, домовладения и имущество которых пострадали в результате

чрезвычайной ситуации на территории с. Купчегень муниципального
образования «Онгудайский район» 12 июля 2022 года в связи со сходом

селевого потока

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия оказания
единовременной финансовой помощи гражданам, домовладения и имущество
которых пострадали в результате чрезвычайной ситуации на территории
с. Купчегень муниципального образования «Онгудайский район» 12 июля 2022
года в связи со сходом селевого потока.

2. В целях настоящего Порядка под пострадавшими гражданами
понимаются жители с. Купчегень Онгудайского района Республики Алтай,
факты повреждений жилых домов, повреждения либо утраты имущества
которых подтверждены актами осмотра и Протоколом межведомственной
комиссии по оценке материального ущерба, причиненного чрезвычайными
ситуациями на территории муниципального образования «Онгудайский район»
№1 от 21 июля 2022 года.

3. Комиссия формирует следующие виды списков:
1) список пострадавших граждан на выплату единовременной

финансовой помощи, жилые дома которых были подтоплены в результате
чрезвычайной ситуации, утрачено имущество первой необходимости;

2) список пострадавших граждан на выплату единовременной
финансовой помощи, жилые дома которых были подтоплены в результате
чрезвычайной ситуации, имущество первой необходимости не пострадало;

3) список пострадавших граждан на выплату единовременной
финансовой помощи, приусадебные участки которых были подтоплены в
результате чрезвычайной ситуации, частично либо полностью разрушены
ограждения.

4. Пострадавшие граждане имеют право на:
1) единовременную финансовую помощь в размере 20 тыс. рублей на

семью, если подтоплен жилой дом, утрачено имущество первой
необходимости;

2) единовременную финансовую помощь в размере 10 тыс. рублей на
семью, если подтоплен жилой дом, имущество первой необходимости не
утрачено;

3) единовременную финансовую помощь в размере 4 тыс. рублей на
семью, если были подтоплены приусадебные участки, частично либо
полностью разрушены ограждения.

5. Предоставление пострадавшим гражданам единовременной
финансовой помощи осуществляется при одновременном выполнении на день
введения режима чрезвычайной ситуации следующих условий:

1) постоянное (фактическое) проживание гражданина в пострадавшем

жилом помещении;
2) пострадавшее жилое помещение входит в зону чрезвычайной

ситуации.
6. Факт постоянного проживания пострадавшего гражданина в жилом

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, подтверждается
записью о регистрации по месту жительства в паспорте.

7. Списки 1-3 формируются по результатам работы межведомственной
комиссии по оценке материального ущерба, причиненного чрезвычайными
ситуациями на территории муниципального образования «Онгудайский район»
на основании имеющихся актов обследования пострадавших домовладений,
фото и видео материалов, а также заявлений пострадавших граждан.

8. Списки 1 - 3 согласовываются начальником МКУ «По делам ГОЧС и
ЕДДС МО «Онгудайский район» и главой муниципального образования
«Купчегеньское сельское поселение».

9. Списки 1 - 3 утверждаются главой района (аймака) муниципального
образования «Онгудайский район».

10. Единовременная финансовая помощь гражданам, пострадавшим в
результате чрезвычайной ситуации 12 июля 2022 года в связи со сходом
селевого потока в с. Купчегень, осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования «Онгудайский район» в соответствие с Порядком
использования резервного фонда администрации района (аймака)
муниципального образования «Онгудайский район», утвержденным
постановлением главы района (аймака) муниципального образования
«Онгудайский район» № 191 от 13 апреля 2017 года.